
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.10 din 03.02.2025

Privind desemnarea d-lui Gergely Attila având funcţia de Șef SVSU în cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Sînmartin, manager al activităţii de transport persoane pe cont propriu cu

microbuzul Opel Movano HR-06-SZM în comuna Sânmartin, judeţul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere:

prevederile O.G. nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, modificată şi completată;
necesitatea obţinerii certificatului de transport rutier A.R.R. de către Comuna Sânmartin pentru transport
persoane cu microbuzul Opel Movano HR-06-SZM.
necesitatea desemnării unei persoane din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei
Sânmartin, care să conducă efectiv şi permanent activitatea de transport persoane pe cont propriu cu
microbuzul Opel Movano HR-06-SZM
Certi8catul de competenţă profesională pentru transportul rutier de persoane nr.0016192/23.11.2024,
emis de Autoritatea Rutieră Română –ARR în urma susţinerii probelor examinate în sesiunea
23.11.2024/HR în conformitate cu Regulamentul (CE) NR.1071/2009 AL Parlamentului European şi al
Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind condiţiile care trebuie
îndeplinite pentru exercitarea ocupaţiei de operator de transport rutier

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 10 / 03.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

Art.1. Cu data emiterii prezentei dispoziţii, se numeşte manager al activităţii de transport persoane pe cont
propriu cu microbuzul Opel Movano HR-06-SZM proprietate Comuna Sînmartin, judeţul Harghita, domnul
Gergely Attila având funcţia de Șef SVSU în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sînmartin.
            Art.2.Prezenta dispoziţie se comunică Compartimentului de resurse umane, persoanei desemnate,
precum şi Instituţiei Prefectului –Jud. Harghita.



1 Semnarea dispoziției 03.02.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.02.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 10 / 03.02.2025


	DISPOZIȚIA
	Privind desemnarea d-lui Gergely Attila având funcţia de Șef SVSU în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sînmartin, manager al activităţii de transport persoane pe cont propriu cu microbuzul Opel Movano HR-06-SZM în comuna Sânmartin, judeţul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



